Sabır ve tahammülleri tükenmek üzere olan Sahabe ise bu

sıkıntılar karşısında durumu Hz. Muhammed’e aktarıyorlardı. Elbette ki bu zor anlarda

dahi inananlar kendilerinden beklenen sabır ve sebatı göstermişler ve Allah’ın övgüsüne

mazhar olmayı başarmışlardır. Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) Hz. Musa hakkında

inen ayetlerin gerekçesinde “(ayetlerin indiği dönemde) Müşrikler Müslümanlara çok ağır

bir şekilde eziyet ediyorlardı. Sahabe bu durumu Hz. Muhammed’e şikâyet ettiler. Bunun

üzerine inananların, Hz. Musa ve kavminin neler çektiğini bilmeleri ve ibret almaları için

bu sûre nazil oldu.”19 şeklinde özetleyebileceğimiz yorumlara yer vermektedir.

Allah bir taraftan müminlere sabır ve sebatı emrederken diğer taraftan da vahyine

karşı gelenleri uyarmıştır. Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045) yorumlarında Hz.

Muhammed’e karşı çıkan Kureyşlilerin akıbetinin tıpkı Hz. Musa’ya karşı çıkanların akıbeti

gibi olacağını bildirerek tehdit edildiklerini görmenin mümkün olduğunu dile getirir. Bu

uyarı ve tehdit aynı zamanda ilahi bir sevgi ve lütuf işaretidir. Nitekim Allah isteseydi karşı

çıkanları hemen helak edebilirdi. Fakat O, sevgi ve şefkatinden dolayı Mekkeli müşriklere

bir şans daha vermektedir.20

Mekkeli müşrikler ve Ehl-i Kitap vahye karşı çıkmalarına farklı gerekçeler ileri

sürmüşlerdir. İlahi tehdit karşısında da kendilerini avutmuşlardır. Fakat ayetler açık bir

şekilde bu avuntuyu boşa çıkarmıştır. Kurtubî (ö. 671/1273) Kasas 28/3. ayeti yorumlarken

kıssanın zikrediliş gerekçesini “bu ayetler Kureyşli müşriklere bir itirazdır. Nasıl ki

Karun’un Hz. Musa ile akrabalığı onu başına gelenlerden koruyamamışsa aynı şekilde

Kureyşlilerin de Hz. Muhammed ile olan akrabalığı bir fayda vermeyecektir.”21 şeklinde

özetlemekte ve iki peygamber arasında ilişki kurmaktadır. Böylece ileri sürdükleri gerekçe

de insanların gözü önünde boşa çıkarılmıştır.

Bu ayetlere dair en ayrıntılı bilgi müfessir Bikâî’nin (ö. 885/1480) Nazmü’d-dürer isimli

tefsirinde yer almaktadır. Bikâî Kasas sûresindeki bilgilerin daha önce Mekke halkı

tarafından bilinmediğini; dolayısıyla bu bilgilerin bir nevi Hz. Muhammed’in

18 M. Kâmil Yaşaroğlu, “Kasas Sûresi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),
24/535.

nübüvvetinin ispatı hususunda delil olduğunu dile getirmektedir. Bikâî ilgili ayetle alakalı

bu açıklamalarından sonra Ebû Ca’fer b. Zübeyr’den (ö. 708/1308) şunları aktarmaktadır:

“Kasas sûresinden bir önceki sûre olan Neml sûresinin “Bana ancak, bu beldenin onu

mukaddes kılan Rabbine kulluk yapmam emredildi…” ayeti ve devamı inanmayanları tehdit

etmekte ve uyarmaktadır. Ayrıca ilgili ayetler Hz. Muhammed için Mekke’nin sahibi

olacağına dair işaret ve müjdedir.

Musa’nın izlediği bu kaçış yöntemi

Hz. Muhammed için de ders niteliğindedir. On üç yıllık tebliğden sonra Medine’ye hicret

etmek zorunda kalan Hz. Muhammed tekrar Mekke’ye dönecek ve oranın efendisi

olacaktır. İşte Musa hakkında yer alan kıssa buna açıkça delalet etmektedir.22

Faslı müfessir İbn Acîbe (ö. 1224/1809) ise ilgili ayetin Hz. Muhammed’in çektiği

sıkıntılara karşı teselli etmek için nazil olduğunu ifade etmektedir. Böylece müfessir,

Allah’ın her zaman zayıfların yanında olduğunu, onları zafer ve imkân sahibi kıldığını dile

getirerek her iki peygamber arasında ilişki kurmaktadır ve ortak noktaları

Bu eleştiriler arasında Hz. Musa’dan ve ona

başkaldıran, halkına türlü türlü eziyetleri reva gören Firavun’dan örnekler sunmaktadır.

Böylece iki peygamber arasında kıyaslama yapıldığını görmekteyiz. Bu karşılaştırma hem

bu iki peygambere uyanlar hem de karşı gelenler için geçerlidir.

Taberî’nin (ö. 310/923) de belirttiği gibi bu ayetler Hz. Muhammed’i ve ona tabi

olanları teselli etmek ve onların Hz. Musa’nın yaşadıklarından ibret almaları için inmiştir.26

Ayrıca bazı müfessirler iki peygamberin ekonomik statülerini mukayese etmektedirler.

Öyle ki tarih boyunca peygamberlere karşı çıkanların ileri sürdükleri gerekçelerden birisi

de kıtlık süresince peygamberden dua etmelerini istediklerini görmekteyiz. Bununla

beraber kıtlık geçince eski dinlerine ve adetlerine döndükleri bilinmektedir.

Eldeki verilerden anlaşıldığı kadarıyla iki peygamber arasındaki ortak noktalara ilk

dikkat çeken Muhammed b. Cerîr et-Taberî’dir (ö. 310/923). Taberî sûrede Hz. Musa’dan

söz edilmesinin ana gerekçesini “Hz. Musa’ya karşı gelenlerin akıbeti ne olmuşsa Hz.

Muhammed’e karşı gelenlerin akıbeti de o olacaktır” şeklinde yorumlayarak iki peygamber

arasında irtibat kurmuştur. Taberî bu yaklaşımıyla Kasas sûresinin ilk ayetlerinin nüzul

benzer bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Şöyle ki, ilgili ayetlerin indiği dönemlerde Hz.

Muhammed, Hz. Musa’nın yaşadığı sıkıntıları yaşamaktaydı. Dolayısıyla bu ayetler Hz.

Muhammed için bir örnek, bir tecrübe konumundaydı. Bu hususa ilk dikkat çekenlerden

biri Müfessir ve kadı İbn Atıyye’dir (ö. 541/1147). Onun yorumuna göre bu ayetler (Şuarâ

26/10-19) temsilen Hz. Muhammed’i yalanlayan Kureyşli inkârcıları hedef almaktadır.

Eğer Kureyş halkı aklını başına almaz ve Hz. Muhammed’e karşı gelmeye devam ederlerse

akıbetleri Musa ve O’na tabi olanlara karşı gelenlerinki gibi olacaktır. Yani onların sonu

hüsran, perişan ve pişmanlıktan başka bir şey olmayacaktır.39

Ebû Hayyân (ö. 745/1344) da ilgili ayetlerin Hz. Muhammed’i teselli etmek için nazil

olduğunu belirterek İbn Atıyye’ye katılmaktadır.40 Ayrıca Ebû Hayyân, iki peygamber

durumunun arasında “Kureyşliler tıpkı Firavun’un kavmi gibi başka ilahlar edinmişlerdi.

Hz. Musa’ya tabi olanlar ise Hz. Muhammed’in komşularıydı” gibi yorumlarıyla ortak

Bikâî’nin (ö. 885/1480) yorumuna göre, sûrede anlatılan kıssada eza ve cefa çeken Hz.

Muhammed için bir teselli vardır. Ayrıca Hz. Muhammed’in Hz. Musa ve Hz. İbrahim’le

teselli edilmesi (hedefe ulaşmada) daha da tamamlayıcı ve önemli bir role sahiptir. Nitekim

Hz. Muhammed ile Hz. Musa arasında bir yakınlık söz konusudur.

davete tabi olanların mutlu sonları tasvir edilmektedir.43 Cenâb-ı Hakk insanların ibret

alabilmeleri için bu sûrede Hz. Nuh ve Hz. Musa iki peygamberler ve kavimlerini örnek

vermiştir. Hz. Musa ile alakalı ayetler dikkatlice incelendiğinde Hz. Muhammed’in

döneminde de benzer sıkıntılarla karşılaşıldığı anlaşılacaktır. Taberî (ö. 310/923) ilgili

ayetlerin Hz. Muhammed’in Kureyşli müşrikler tarafından çektiği eziyetlere bir teselli

olarak nazil olduğunu dile getirmektedir. Nitekim Hz. Musa da benzer sıkıntılara maruz

kalmış ama Allah daha sonra onu zalimlere karşı yüceltmiştir. Firavun ve ortaklarını ise

kötülükle kuşatmıştır.

dikkat çekerek ayetin iniş hikmetlerini dile getirmektedir. Hz. Muhammed halkının

yalanlamasına çok üzülür ve kendisini helak edercesine hüzünlenirdi. İşte tam da bu sırada

Allah onu ve inananları teselli etmek için ilgili ayetleri indirmiş ve onların yüreklerine su

serpmişti.47

Eş‘arî âlimi Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ilk önce Hz. Musa ve risâleti döneminde

yaşanan üç meseleye değinmektedir. Daha sonra da “bütün bunlar Hz. Muhammed’in

halkının eziyetine karşı sabretmesi gerektiği ve onu teselli içindir” cümleleriyle iki büyük

peygamber arasında irtibat kurmaktadır.48

Musa’yı

kavmi yalanlamadı, bilakis onu yalanlayan Firavun ve ona tabi olan Kıptilerdi. Diğer bir

yoruma göre ise Hz. Musa onların (Kıptilerin) içinde doğmuştur tıpkı Hz. Muhammed’in

Mekkelilerin içinde doğduğu gibi.54

Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınan müfessir Zemahşerî (ö. 538/1144)

de ilgili ayetler grubunun Hz. Muhammed’i teselli ederek peygamberler arasında sadece

onun yalanlanmadığını, ondan önceki peygamberlerin de benzer duruma duçar

kaldıklarını dile getirdiğini belirtmektedir.55

Beyzâvî’nin (ö.685/1286) yorumları56 Zemahşerî’nin Keşşâf’ında belirttiği

yorumlardan pek farklı değildir. İbn Âdil (VIII./XIV. y.y.) de Hac sûresi 22/39-48. ayetleri

özetleyerek yorumlarında57 Hz. Muhammed’in ilgili ayetlerden ders çıkarması gerektiğini

beyan etmektedir. Şevkânî (ö. 1250/1834) Hac 22/42. ayetin Hz. Muhammed için hem bir

teselli hem de bir vaat olduğunu beyan etmektedir.58

3. Atalarının Dininden Kendilerini Döndürmeye Çalışmakla İtham Edilmesi

Kuran-ı Kerim, Zuhruf sûresi 43/23. ayetinde peygamberlerin getirdiklerine

inanmak istemeyip karşı çıkanların en önemli argümanlarından birisinin elçiye karşı

örnekler verilmektedir. A’raf sûresinin 7/100-157. ayetlerinde Hz. Musa ve kavminin

kıssası yer almaktadır. Birçok müfessirin, bu ayetleri yorumlarken Hz. Muhammed ve

çağdaşları arasında irtibat kurmaya çalıştıklarını görmekteyiz.

Müfessir ve fakih Mâtürîdî (ö. 333/944), A’raf 7/103. ayetin “Bak, bozguncuların sonu

nasıl oldu?” bölümündeki yorumlarında hitabın Hz. Muhammed’e yöneltilmesinin iki

sebebi olduğundan bahsetmektedir:

a. İlk ihtimale göre söz konusu olan ifade Hz. Muhammed’i teselli etmek için nazil

olmuştur. Nitekim Hz.

Fakat O’nu Allah’ın elçisi olarak kabul etmek yerine alay etme

yolunu tercih etmişlerdir. Allah da bu tutumlarının karşılığında onları şiddetli bir şekilde

tehdit etmiştir. Sûrenin sahip olduğu bu üslup ve içerdiği konular dikkate alındığında

Mekke’nin sonlarına doğru nazil olduğunu söylenebilir.67

Bikâî (ö. 885/1480), Sâffât sûresi 37/114-122. ayetlerin ilahi yardımdan ümitlerini

kesmek üzere olan müminler ve Hz. Muhammed için bir teselli ve ümit kaynağı olduğunu

beyan etmektedir. Böylece Bikâî, Hz. Musa döneminde zulme uğrayan inanlarla Hz.

Muhammed dönemindeki mazlum müminler arasında karşılaştırma yapmaktadır.

Muhammed’e ve Müslümanlara yapılan eziyetlerin arttığı bir döneme denk geldiği

anlaşılmaktadır. Tarihi verilerden de bildiğimiz üzere Hz. Muhammed’e karşı yapılan

düşmanlık onu öldürme kararı almaya kadar varmıştır ve bu görev henüz İslamiyet’i kabul

etmemiş olan Ömer b. Hattâb’a verilmiştir.

Bikâî (ö. 885/1480) ilgili ayetleri yorumlarken yukarıda genel olarak belirtmeye

çalıştığımız hususları zikretmektedir.80 Daha sonra Hz. Musa’nın ve Hz. Muhammed’in

sürgüne maruz kalmalarına da dikkatleri çekmektedir. Nasıl ki Allah, Hz. Musa’yı ana

vatanından korku içerisinde kaçmak zorunda kaldıktan sonra tekrar o topraklarda şeref

Nâziât

sûresinin 15-26. ayetlerinde Musa aleyhisselâm ve ona karşı gelen Firavun yer almaktadır.

Firavun’un “Ben sizin en yüce rabbinizim” sözleriyle ilahi davete karşı gelmesi ile ilahi

gazabı hak etmiştir ve dünyada ve ahirette ibretlik cezaya çarpıtılmıştır.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) söz konusu ayetlerle ilgili birkaç durumun dile

getirilmesi gerekliğini beyan etmekte ve Nâziât 79/15-26. ayetlerinde yer alan kıssanın

tekrar zikredilmesinin önemli gerekçelerine vurgu yapmaktadır. Hz. Muhammed’in ilahi

vahyi tebliğ ettiği Mekke halkı tekrar dirilmeyi bir türlü kabullenemiyorlardı.

önce daha güçlü ve nüfusu daha çok olan Firavun ve tebaası ısrarla Allah’a karşı

gelmelerinden dolayı kaçınılmaz bir helake maruz kalmışlardır.87

Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) de ilgili ayetlerin Hz. Muhammed’in karşılaştığı

zorluklara karşı bir teselli olduğunu beyan etmektedir. Ayetler, Hz. Muhammed’in

risâletini yalanlayanlar için bir tehdit ve Hz. Muhammed’i teselli etmek için nazil olmuştur.

Nitekim Mekkeli müşriklerin de çok duydukları Hz. Musa’ya karşı gelenlerin akıbeti, daha